
Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

1
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 del 04-05-2023

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025e 
dell'elenco annuale dei lavori per l anno 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 17:30 in 
Roghudi e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Presidente del 
Consiglio con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunito il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in 
carica Carica ricoperta P/A Votazioni

 Pierpaolo Zavettieri Sindaco Presente Favorevole

 Pietro Modaffari Consigliere Presente Favorevole

 Antonino Maesano Consigliere Presente Favorevole

 Paolo Latella Consigliere Presente Favorevole

 Orlando Cento Consigliere Presente Favorevole

 Mariangela Francesca 
Stelitano

Consigliere Assente

 Domenica Rita Zavettieri Consigliere Presente Favorevole

 Luciano Nastasi Consigliere Presente Favorevole

 Leonella Trapani Consigliere Assente

 Donatella Maesano Presidente Presente Favorevole



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

2
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

Appello Presenti          8 Assenti          2

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale 

Avv. Falduto Manuela.

Assume la presidenza  Donatella Maesano, in qualità di Presidente, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto.



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

3
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del UFFICIO TECNICO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del UFFICIO TECNICO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza;

VISTI:
- Il TUEL;
- Il vigente Statuto Comunale;
- La normativa vigente in materia;

UDITI gli interventi dei Consiglieri di seguito riportati:

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

Il Presidente non avendo nessun Consigliere chiesto la parola, dichiara chiuso il dibattito ed invita il 
Consiglio a procedere all’approvazione della presente proposta di deliberazione. 

Procedutosi alla votazione si consta il seguente risultato:

Presenti: 8; Votanti: 8;   Astenuti:  // Favorevoli: 8;   Contrari: //

Il Presidente proclama l’esito della votazione. 



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

4
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

Il Presidente invita il Consiglio a dichiarare l’immediata esecutività dell’atto deliberativo, atteso che  si 
tratta di un atto deliberativo propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2023- 2025, di cui 
costituisce un allegato

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione che ha riportato il seguente risultato: 
Presenti: 8; Votanti: 8;   Astenuti:  // Favorevoli: 8;   Contrari: //

DELIBERA
Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000.



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

5
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

DELIBERA
1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto:

Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025e dell'elenco annuale 
dei lavori per l anno 2023



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

6
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

Proposta n° 18 del 03-05-2023

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025e dell'elenco annuale dei 
lavori per l anno 2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;
VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi 
tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;
VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 
redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 
quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 8 del 07.02.2023 esecutiva, con la quale è stato adottato lo 
schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2023, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione 
delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale;
DATO ATTO che  il Dm 14/2018 ha superato l'obbligatorietà della fase consultiva e, pertanto,  sono 
le amministrazioni a dover decidere se mettere in consultazione il programma al fine di consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni oppure se evitare la fase partecipativa, passando quindi 
direttamente all'approvazione.
PRESO ATTO che si è deliberato di non mettere in consultazione il programma in commento atteso 
che le opere pubbliche programmate per l’anno 2023 prevedono interventi da realizzare su beni di 
proprietà comunale;
RITENUTO NECESSARIO, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il 
programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023;
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento con l’allegato I;
RICHIAMATI inoltre:

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

7
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

ATTESO quindi che:
 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione;

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 
gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione;

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici allegato al 
presente atto;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:
 al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 
con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni 
di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti”;

 al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 
“Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e 
delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, 
del codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base 
degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso”;
RICHIAMATO inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

8
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;
VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2023/2025, redatto dai 
Responsabili competenti, che si allega al presente atto deliberativo per farne parte integrate e 
sostanziale; 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 6, comma 12 del del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed ai sensi 
dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, l’elenco delle acquisizioni di beni e servizi di importo 
stimato superiore ad 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma 
biennale, sono comunicate dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico 
dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014;
PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da 
trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE
1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale;
2) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14  il programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto 
delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente 
provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

3) DI APPROVARE il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori 
pubblici che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e ostanziale 
(Allegato 2) );

4) DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici costituisce una parte del 
DUP 2023/2025;
5) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e servizi 2023/2025, costituito 
dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 3); 

6) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area tecnica affinchè provveda alla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 
5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il 
triennio 2023/2025  e l'elenco annuale per l'anno 2023, nell'apposito sito internet della Sezione 
Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria;



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

9
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

7) DI TRASMETTERE al responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti di competenza;
8) DI DICHIARARE l’immediata esecutività del presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE PROPONENTE
Ing. Giovandomenico Romeo

(Sottoscritto con firma digitale)

Regolarità Contabile

In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole

Roghudi. 04-05-2023
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA

D.ssa Mariarosaria Cua
(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

10
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

UDITI gli interventi dei Consiglieri come da testo allegato:

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

Il Presidente non avendo nessun Consigliere chiesto la parola, dichiara chiuso il dibattito ed invita il 
Consiglio a procedere all’approvazione della presente proposta di deliberazione. 

Procedutosi alla votazione si consta il seguente risultato:

Presenti: 8; Votanti: 8;   Astenuti:  // Favorevoli: 8;   Contrari: //

Il Presidente proclama l’esito della votazione. 

Il Presidente invita il Consiglio a dichiarare l’immediata esecutività dell’atto deliberativo, atteso che  si 
tratta di un atto deliberativo propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2023- 2025, di cui 
costituisce un allegato

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione che ha riportato il seguente risultato: 
Presenti: 8; Votanti: 8;   Astenuti:  // Favorevoli: 8;   Contrari: //

DELIBERA
Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000.



Comune di Roghudi
Città Metropolitana di Reggio Calabria

11
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 04-05-2023 Comune di Roghudi

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario 
Comunale IL Presidente

Avv. Manuela Falduto  Donatella Maesano
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    26-05-2023   .

Li,      11-05-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
Avv. Manuela Falduto

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Roghudi, Lì 04-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Falduto Manuela

(Sottoscritto con Firma Digitale)


